cedat profectui. nec prariius queras altero desiderio p̄domināre. Quis patietur et p̄stāter expectes oportunitatē subuētiōis. fm̄ rationale beneplacitū adiuantis. ¶ Anima

¶ Fereor homo ita esse. sed in hac re vnū me conturbat. qz frequenter ignoro quid mihi expediat quid ve officiat q̄tū ad primā desiderij sancti qualitatē. Abundat insup i cor de meo vana ac mūdaua innūera desideria q̄tū ad sc̄dam Demū moy fastidit animus et lassat in sanctis desiderijs. nec in eis pleuerat q̄tū ad terciā. ¶ Homo. Propterea tibi dixi a p̄ncipio o aīa mea tibi vacandū eē discendū quoqz medicandū officij. quo tibi innotescat modus petēdi vtiliter/efficaciter p̄seuerāter. Vtiliter q̄dem petes/ si t̄mmodo salutaria. si diuine voluntati placita. si diuine legis mādāta implere desiderabis. In om̄ibus itaqz tuis desiderijs diuinū antepones b̄nplacitū. dicēs qz vt sua nō tua voluntas fiat. ¶ Anima. Viror valde o hō cur p̄ sanctū desiderij petēdum velis vt dei volūtas fiat. cum velim nolim aliter esse non possit? Lū etiā deus ab eterno videat et cognoscat oīa. et fm̄ hāc suā immobilē noticiā circa me singula futura disposuerit prout meis necessitatibus nouit esse oportunū. quid ē qd̄ dicis vt loquar ad eū p̄ sanctū desiderij quā si ignoraret quid mihi expediat. et sup hoc/ ipm̄ conarer instruere. ¶ Homo. Ita vtiqz est anima vt dicis. et nihilominus orādus est deus. ob aliū t̄m finē q̄ ipsa tetigerit. Si cur em̄ deus fecit offiā cū bonoz nostroz nō egeret. nec inde ditior et melior factus sit. sed creatura sue bonitatis princeps effecta ē. ita vult deus vt eū diligamus. et p̄ sancta desideria deuote ipm̄ alloquamur propter bonū nostz. In hoc quidē nostra p̄sistit perfectio. sicut et p̄fectio solis in lucendo et illuminādo. et ignis i calēdo et calefaciēdo. ¶ Sci to ergo qd̄ de⁹ ordiāuit/ vt nostrā cōparem⁹ salutē/ deuotas ad ipm̄ et sanctos fundēdo p̄ces. et mādāta sue legis studiose adimplendo. atqz ita frequēter vult ad p̄ces sc̄toz aliquid p̄ferre. qd̄ p̄ferre instituit anteq̄ sc̄ti forent. Tertū q̄ppe ē qd̄ de⁹ p̄ seipm̄ posset omnia formare. vult nihilominus sibi ad reruz multaz formationē sc̄das cooperari causas. sicut homo nascit officio generatiōis humane. et hec inferiora corpora p̄seruant et gubernant opatōe supioz. sc̄. celestij. Ita qd̄ vult de⁹ vnū saluari auxiliō alioz sanctoz hoīm vel angeloz. Ita igit p̄pendis satis cur oras

deus sit deus et sancti eius. ¶ Sed forsā ad huc dices vanū esse/ deum sua p̄cece vel desiderio velle inclinare ad alterā partē/ cū illuz constet esse penitus immutabilē. nec in eo alternationē esse volūtatis qua flecti possit de vno velle ad aliud/ aut iratus placari aut ofensus reconciliari. Ad qd̄ respondeo veruz esse qd̄ de immutabilitate diuine voluntatis asseris. nec tamē ideo vanas esse deuotas p̄ces ad deū susas. qm̄ alio sine orādus est deus et homo. Orādus quidē est deus nō quā si nostra oratione flectēdus aut placandus/ aut aliter quouis modo a sue voluntatis instituto immutādus. sed vt nos ipsos orātes excitem⁹ et puocemus ad deuotiōz/ et nostre miserie p̄passionē. Et ecōtra nō ob aliud hominē rogamus/ nisi vt eū ad misericordiam moueamus. Fine igit p̄rario laborat intentio deum orādo et hominē dep̄cādo. Ibi quidem finis est immutatio orātis. hic eius cui dep̄catio dirigit. ¶ Quia in re nō incongrue animaduertendū est/ qd̄ etiā mō cōtrario nostra causa versanda est corā deo et coram homine. Coram deo quidē eo meliores facim⁹ causam nostrā/ quo purius et sincerius nos ipsos p̄demnamus aut p̄demnandos p̄fitemur/ nullā excusationē p̄tendētes. Ita sane misericordiam liberatiōis a morte sp̄iali cui⁹ rei fueramus/ deo facto p̄picio p̄sequimur. cuius vtiqz p̄rariū obseruari cernim⁹ in curia fore si iudicis humani. ¶ Volens itaqz deus tibi fore piū et misericordē/ esto et tu tibi ipsi misericors. Est em̄ durus duris. pius pijs. bonus bonis. seuer⁹ mal. Tale vtiqz illū inuenies/ qualis et tu fueris i tuis desiderijs. nō quidē p̄ mutabilitatē eius s; p̄ tuā. Volens insup i curia sue iusticie absolutionē p̄sequi. tu te ipsa; accusabis. iudicabis. p̄denabis. punies. et sic remissionē impetrabis. Si te coneris defendere et iustificare vias tuas/ cōfusionē p̄fecto et p̄demnatōz reportabis. Et si millesies pecces/ millesies te p̄demnes. qm̄ si in extrema hora vire te ipsam sic p̄demnas inuēta fueris/ vtiqz liberaberis a morte. S; animaduerte cautius q̄ is nō legitime ac veraciter se p̄demnat qui se pro posse emendat. ¶ Alia Satisfecisti hō b̄n mee petitiōi/ ostēdes et proponēs tres egregias varietates q̄s ignorando frequēs i me fuit turbatio. Nūc igitur animū recipio. voloqz (vt admones) p̄ sanctum desiderij me ipsam ad deuotiōez p̄mouere. insup et recursū facere ad sanctos ad me ipsa; p̄denandū et puniendū. Ita em̄

Prima pars

prius a principio suasisi ut discere mendicare et questus facere. Doce me igitur rogo te quod mihi incumbat faciendum. ¶ **Hō.** Tibi videtur o aia quod hoc facile discere poteris si diligenter inspereris modos et conatus quibus videntur pauperes medicantes ostiatis variis diversis hinc inde facientes per subleuadis suis corporalibus necessitatibus. Considera quod so captiuos vel conspectui iudicis presentatos suasque suias trepidis animis expectantes. Prospice infirmos graui qualibet egritudine corruptos. Perquire pauperum iconomorum occultas et verecundas indigentias. Et generaliter oculum dirige ad omnes in quacumque aduersitate vel piculo constitutos. puta in coniunctione funeribus. in exilio. in incendio. in diluuiio. in bello. Animaduerte inquam et studiose mentis intuitu plura quod ardes sit in his desiderium ad suam liberationem aut subuentionem. In super attende quod dicat et quod gerat. et hec omnia confer in teipsum tuos recognoscens defectus ac miseras. tuam captiuitatem. tuam mortem. tuum exilium quam peccato incurristi. tuam insuper desolationem prope des. quam deum tuum et patrem sed et celestem patriam tua culpa perdidisti. ¶ **Ita si feceris et cum tali desiderio et conatu audacter affirmo quod hoc tibi ad salutem sufficit. eris bonaque questuaria bonorum spiritualium et alimoniarum gratie et virtutum atque ita inuenies auxiliu desuper in cunctis tuis necessitatibus. imo quod amplius efficiaris admodum diues. imo domina bonorum totius mundi. Cur ita? Quia si facta eris heres dei tui patris. de cuius hereditate est totus mundus. Ita enim dixit apertus. quod si filius et heredes etc. ¶ **Alia** Remagnam mihi permittis o homo magnam dignitatem. excellenciam. nobilitatem. quam mihi ex dicta questuosa medicitate pueniet. Uolo igitur esse huius officij quod quis vitupabile multum atque inhonestum illud indicet mundus. perfertim persone generose et alte profapie. ¶ **Homo** Non aliter quam tibi affirmavi iudicabis o aia mea nisi omnino desipueris. Et ut tibi certius appareat propono oculis tuis sumum impatorum mundi quod voluit esse huius officij sicut ipse per prophetam prestat. Ego inquit medicus sum et pauper. Apparuit hoc in omnibus suis orationibus quas ad deum patrem fecit. perfertim in cruce quam dixit. Deus meus deus meus ut quod me dereliquisti. Magna igitur est dominia corporalis illius et coacta mendicantis quam iudicio plurimorum censetur fugienda et vitupabilis. et huius spiritualis. de qua sermo quam voluntarie susceperunt omnes sancti. imo ipse christus ut dictum est. Nonne et rex ille poten-**

tissimus? David in suo psalterio se huius questuose medicantis sectatorum proficit. dum se nominat nunc infirmum. nunc orphanum. nunc vulneratum. nunc cecum. nunc surdum. nunc impotentem. nunc alie nunc pegrinum. nunc captiuum iacentem in puluere et stercore. et sic de alijs innumeris necessitatibus. Et Salomon ille sapientissimus se dicebat pauperem infirmum breuissimum tempus. minorem ad intelligendum legem dei. Et ita in tota scriptura discurrere inuenimus vniuersaliter de omnibus sanctis. ¶ **Animus.** Dulcius profecto laudabilis est homini questus que constat omnibus sanctis fuisse communem. imo et ipsi christo deo et homini. Uerum quia dixisti mihi tu homo spiritualis hunc questum facile dei posse si diligenter prospectu mentis attendant ea que in questu corporali ab his que in aduersitatibus et indigentibus constituti sunt obseruant. Accedamus igitur inuicem propius et pleni de his miserabilibus personis et earum obseruationibus perferamus. ¶ **Homo.** Ita fiat aia. quam hoc tibi non paruo veniet profectui. Tu propter passionem quam inde percipies ad primus. adimple legem charitatis in officio pietatis et misericordie. Tu propter fructuosam instructionem tuam quam exemplo corporalis homini questus accipies in questu spirituali. cognoscens per hoc quo pacto queres opere in tuis spiritualibus necessitatibus multo periculosioribus ut ab illis liberatus gloriosum illum eterne felicitatis fructum tandem percipias. Loquamur itaque in primis de his medicis que non inclusi degunt victum quotidianum ostiari querentes. et eorum exemplo diligentiam discamus. Hi namque quis plurimum debiles et senio vel egritudine vel alio quocumque accidente fracti seipos vel baculorum inniti viribus quis difficile et impediter cedunt. Sustinet nihilominus in his laboribus multas inedia. nunc algore stringunt. nunc dissoluunt ab estu nunc a ventis et pluuiis infestant. adeo ut etiam bene incolumes crederentur in homini molestis succubere. et graues opere incurere infirmitates per se la boris difficultate et indigentie magnitudine quam oculariter in eis exprimur. dum esurientes et sitiētes et nudi in inedijs vehemētissimis frigoribus incedunt. vel etiam frequenter nudati corporibus ad terram sedent a mane usque ad vesperam. Et hec omnia patienter sustinet incommoda sperantes et desiderantes aliquid elemosine accipere qua spe nihilominus frequenter fraudant. vacui ad domum redeunt. Dumque eis aliquid certa largitio innotescit. considera quanta celeritate quanto feruore illuc per fugiant. ibi pueri bium coe vix pro-